



Etablering af samarbejde med en professor fra University of Hawaii

Til beslutning

Sags ID.: EMN-2021-13531

Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM

Indstilling

Forvaltningen for Børn og Skole indstiller overfor Udvalg for Børn og Skole

- at godkende, at der bliver udført forskning i dagtilbudsområdet
- at godkende at forvaltningen giver økonomisk støtte til rejsen

Sagsfremstilling

Forvaltningen har tidligere lavet en orientering (efterår 2020), som beskrev en ansøgning fra Dr. Yamauchi om at komme til Kommuneqarfik Sermersooqs dagtilbudsafdeling som frivillig arbejder fra august-oktober 2021. Dette var blevet godkendt af forvaltningen, idet Dr. Yamauchi selv skulle ansøge fonde for at betale hendes rejse og ophold.

Efterfølgende har forvaltningen undersøgt og fundet ud af, at if. Udlændingestyrelsen kan man ikke ansættes som frivillig medarbejder bl.a. i kommunal regi, og hvis man gør dette, skal vedkommende betales for det arbejde som vedkommende skal udføre. Derved kunne Dr. Yamauchi ikke komme til Nuuk og arbejde for dagtilbudsafdelingen som frivillig.

Derfor har Dr. Yamauchi nu ansøgt at komme til Nuuk som forsker ved Ilisimatusarfik og lave undersøgelser i førskolen for børn fra 0-6 år og vil forske i følgende, som også Kommuneqarfik Sermersooq også kan drage nytte af:

1. Forskning i anvendelse af Tunngaviit, som er redskab for uddannede såvel ikke uddannede medarbejdere i at lave målrettede og indholdsrige aktiviteter for børn gennem leg. Dette vil blive udført i tæt samarbejde med 3-4 institutioners ledere og medarbejdere. Hun vil derigennem kunne støtte pædagogiske konsulenter i at støtte lederne i at anvende Tunngaviit, hvor de kan følge medarbejderne i at udvikle deres praksis i at lave sjove og mere indholdsrige aktiviteter for børnene. Dr. Yamauchi har før lavet undervisning og undersøgelser i samarbejde med Uddannelsesstyrelsen og være med til at bl.a. lave kulturelle tilpasninger at Tunngaviit, som er redskab for uddannede og ikke uddannede medarbejdere i at lave målrettet aktiviteter for børn gennem leg. Forskning har vist at ved at anvende Tunngaviit forbedres kommunikation mellem mindre børn og medarbejdere, samt Tunngaviit støtter sprogudviklingen hos børnene. Her vil pædagogiske konsulenter, lære at støtte lederne, i at udvikle deres kompetencer i at støtte deres medarbejdere i deres arbejde med børnenes udvikling. Derved er dette med til at gøre tidlig indsats for alle børn, og specielt for børn med særlige behov.
2. Forskning i aktionsforskning. Her vil Dr. Yamauchi arbejde med institutioner, for at fremme deres læring i at udvikle deres institution og medarbejdere. Hun vil lave et aktionsforskningsprojekt i samarbejde med lederne i deres institution efter deres målsætning og behov. Dr. Yamauchi vil undersøge, hvordan ledernes mål og behov kan implementeres i deres daglige arbejde og hvilke resultater de kan opnå. De pædagogiske konsulenter vil blive inkluderet i forskningen, så de kan lære at støtte lederne i at anvende aktionsforskning i institutionerne.
3. Dr. Yamauchis forskning, sker altid i tæt i samarbejde med det samfund, hun besøger. Hun tilpasser sine metoder til den kultur og det samfund, som hun laver sine forskning i. Det



forventes at hun også at gøre i forbindelse med hendes forskning i Kommuneqarfik Sermersooq.

Til orientering kan det nævnes, at både Dr. Yamauchi og hendes stab har været gæstelærere i pædagogernes efteruddannelse i Akademisk Diplom- og master uddannelse i samarbejde med Uddannelsesstyrelsen og nuværende Fagchef for Dagtilbud.

Dr. Yamauchi, som er udviklingspsykolog og professor University of Hawaii, har tilbudt at lave sin forskning op til 80 dage fra september og ind i 2022.

Det anbefales at hun laver sin forskning med start midt september og 3 måneder frem.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering fra forvaltningen

Kommuneqarfik Sermersooq skal ikke betale Dr. Yamauchi for den forskning hun laver i Kommuneqarfik Sermersooq. Dog ansøger hun om, at Kommunen skal betale for hendes rejseudgifter og 2 dages ophold i København for at tage den lovpligtig PCR test før afrejse til Grønland.

Tur /retur Honolulu-København 16.000 kr.

Ophold i 2 dage i København 4.000 kr.

Tur / retur København – Nuuk 9.000 kr.

Udgifter i alt 29.000 kr.

Dette vurderes fra forvaltningen, at det vil være godt givet ud for Kommunen til at støtte dette projekt, idet en del af forvaltningen målsætning er at efter uddanne ledere og medarbejdere. Kommunen vil opnå en kompetent og relevant forskning, som kan implementeres umiddelbart derefter i daginstitutionerne.

Økonomisk vurdering fra Koncernservice

Det har ingen større økonomiske konsekvenser, at Forvaltningen for Børn og Skole etablerer et samarbejde med University of Hawaii. De udgifter der måtte være i forbindelse med samarbejdet kan finansieres inden for forvaltningens budgetramme.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter

- Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen; kap 1, §1 og § 2; 1-5

Bilag

1. Eng. Dr. Yamauchis ansøgning til Sermersooq